- 4 -

附件 2

汕尾市 2022 年广东扶贫济困日活动
工作方案

为贯彻落实省委、省政府《关于做好 2022 年全面推进乡村

振兴重点工作的实施意见》（粤发〔2022〕7 号）精神，推动《汕

尾市 2022 年广东扶贫济困日活动工作要点》落到实处，现就开

展汕尾市 2022 年广东扶贫济困日活动（以下简称“6·30”活

动）制定如下工作方案。

一、明确活动主题

巩固脱贫成果，助力乡村振兴。

二、广泛宣传发动

（一）6 月中下旬，组织召开重点企业、重点社会组织座谈

会。向全市社会各界发出倡议，引导社会力量积极整合优势资

源，开展公益慈善行动，参与“6·30”活动，支持我市乡村振

兴。（市民政局、市农业农村局、市乡村振兴局，市级捐赠

接收单位，各县（市、区）民政、农业农村、乡村振兴部门，

各级党委政府）

（三）6-10 月，广泛深入开展媒体宣传活动。综合运用融

媒体手段，借助广播、电视、报纸、杂志等优势媒体宣传效能，

发挥公交等相关移动媒介作用，围绕“6·30”活动主题，广泛

深入宣传，讲好扶贫济困、乡村振兴好故事，弘扬公益慈善文

- 5 -

化，推动形成“6·30”活动“人人可为、人人愿为、人人能为”

的社会新风尚，营造政府引导、社会带动、全民参与扶贫济困、

乡村振兴的良好氛围。（市委宣传部，各县（市、区）委宣

传部，各级农业农村、乡村振兴部门，各级捐赠接收单位）

（四）6-8 月，组织开展走访活动。走访爱心企业、爱心人

士，宣传乡村振兴相关政策，听取企业参与扶贫济困、乡村振

兴意见建议，引导支持一批大型企业参与整县整镇帮扶，支持

老区高质量发展，助力巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡村

振兴。（市委统战部、市农业农村局、市乡村振兴局、市工

业和信息化局、市商务局、市国资委、市市场监管局，市工

商联，各级捐赠接收单位，各级党委、政府）

三、开展主题活动

（一）开展形式多样的爱心捐赠活动

1.开展干部职工爱心捐赠活动。6 月 30 日前，市直及省直

驻汕各单位组织本单位、本系统干部职工开展爱心捐赠活动，

各地参照市的做法开展相关活动。（市直机关工委，市农业农

村局、市乡村振兴局，市级捐赠接收单位）

2.开展“学子献爱心”活动。6-10 月份，广泛发动全市大、

中、小学校和中职、技校学生参加“学子献爱心”捐赠活动。

（市教育局、市人力资源社会保障局，团市委）

3.开展“拥政爱民献爱心”活动。6 月份，向全市驻军发出

倡议，发挥双拥工作联系军地的桥梁纽带作用，倡议全省驻军

开展扶贫济困捐赠活动，资助我市困难退役军人，支持革命老

- 6 -

区乡村振兴。（汕尾军分区政治工作处、市退役军人事务局）

4.6-10 月份，开展全民参与行动。积极拓宽捐赠渠道，

建成“6·30”活动社会捐赠服务平台，为实现“人人参与”

创造条件，围绕“扶贫济困”和“乡村振兴”两大主题，省

市县三级线上线下同步征集、发动和推广各类公益捐赠项目，

拓展个体捐赠资源，扩大社会参与面。（市农业农村局、市

乡村振兴局、各地各部门、各级捐赠接收单位）

5.接续开展社区扶贫济困募捐行动。深入社区开展募捐行

动，倡导广大社区居民参与“6·30”活动。鼓励各地创新开

展形式多样的扶贫济困、乡村振兴捐赠活动，探索各类新型

捐赠方式，推动慈善捐赠由捐钱捐物向捐技术、技能、股权

等形式拓展。（市民政局、市农业农村局、市乡村振兴局，

市级捐赠接收单位，各县（市、区）民政部门）

（二）推进“千企帮千镇 万企兴万村”行动

1.引导广大民营企业、市属企业和驻汕企业参与乡村振兴

驻镇帮镇扶村。实现社会帮扶资源与“党政机关+企事业单位+

科技力量+志愿者+金融助理”组团式驻镇帮镇扶村深度融合，

支持产业、文化、人才、生态、组织振兴，推进镇村同建、同

治、同美。（市委统战部、市民政局、市农业农村局、市乡

村振兴局、市国资委，市工商联，市级捐赠接收单位，各级

党委、政府）

2.引导和鼓励爱心企业参与乡村建设行动。支持农村人

居环境整治提升，建设乡村振兴示范带，示范带动全省乡村

- 7 -

风貌整体提升；参与开展第三批全国乡村治理试点示范创建

和省级乡村治理“百镇千村”示范创建活动，支持乡村治理

“积分超市”建设；支持乡村公共服务、乡风文明建设和乡村

治理系列示范创建活动，包括城乡低收入人口和困难群众急难

愁盼问题，兼顾义务教育、基本医疗、养老保障、殡葬公益事

业等。（市农业农村局、市乡村振兴局，地方党委、政府，

各级捐赠接受单位）

3.引导和鼓励爱心企业支持数字乡村基础设施建设。支

持智慧农业、智慧物流、智慧园区、田头智慧小站、智运快

线等，赋能科技强镇、科技强村，促进农村消费提质升级。

（市农业农村局、市乡村振兴局、市国资委，市商务局，市

工商联，各级党委、政府，各级捐赠接收单位）

4.鼓励爱心企业家参与回报家乡专项行动。通过开展对接、

推介项目、举办活动等有效方式，引导爱心企业家回家乡实施

“千企帮千镇 万企兴万村”行动项目，助推乡村全面振兴，促

进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足。（市农业农

村局、市乡村振兴局、市国资委，市商务局，市工商联，各

级党委、政府，各级捐赠接收单位）

5.引导和鼓励各级各类农业龙头企业参与“6·30”活动，

充分发挥龙头带动作用，建立稳定的联农带农机制，发展特色

产业，促进农民就业增收。（市农业农村局、市乡村振兴局、

市国资委，市工商联，各级党委、政府，各级捐赠接收单位）

（三）隆重举办 2022 年广东扶贫济困日暨全社会助力乡

- 8 -

村振兴活动仪式。6 月 30 日，举办 2022 年广东扶贫济困日暨

全社会助力乡村振兴活动仪式，由市领导带头现场捐款。（市

委办公室、市政府办公室，市农业农村局、市乡村振兴局，

市级捐赠接收单位）

（四）开展“6·30 消费帮扶云上行”系列活动。5-10 月

份，继续发挥互联网+消费帮扶平台作用，发动各大企业和平台，

通过帮农助农、惠农富农，引导全社会广泛参与消费帮扶，做

实互联网+消费帮扶行动，助力乡村振兴。（市农业农村局、

市乡村振兴局，市直机关工委，市商务局、市国资委，市供

销社，市工商联，市总工会、团市委、市妇联，各地级以上

市党委、政府）

四、组织参加培训

（一）参加业务培训班。7-8 月，组织参加“6·30”活动

相关业务培训，深入学习《中华人民共和国慈善法》《中华人

民共和国公益事业捐赠法》《中华人民共和国乡村振兴促进法》

等有关法律法规，学习《基金会管理条例》《广东扶贫济困日

活动捐赠管理办法》等有关制度规定，进一步统一思想，增强

素质，提高做好“6·30”活动的能力水平。（市农业农村局、

市乡村振兴局，各级“6·30”活动办，各级捐赠接收单位）

五、落实活动要求

（一）加强组织领导。深入贯彻习近平总书记关于“三农”

工作的重要论述，举全党全社会之力推动乡村振兴，坚持把

“6·30”活动作为推动乡村振兴的重要平台和抓手，继续开展

- 9 -

好“6·30”活动，切实加强组织领导，明确任务分工，周密研

究部署，推动各项工作落地落实。

（二）加强捐赠财产管理。严格执行《广东扶贫济困日活

动捐赠管理办法》《广东扶贫济困日活动捐赠财产使用管理意

见》等规定，加强和规范捐赠资金管理，按照“谁对接、谁签

约、谁接收、谁催缴”要求，做好年度捐赠资金的催缴到账、

拨付使用工作。配合省落实“6·30”活动捐赠资金审计整改、

信息公开等相关工作。

（三）及时报送活动情况。各地各单位要及时对 2022 年

“6·30”活动情况进行总结，形成情况报告于 10 月 25 日前报

市 乡 村 振 兴 局 （ 邮 箱 swfpb@163.com ， 联 系 电 话 ：

0660-3375598）。